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4 Gisselfeld-Bregentved dødis- og 
herregårdslandskab 

Nøglekarakter 

Storbakket skovklædt landskab med herregårdspræg og koncentration af talrige 
søer samt park- og landbrugsområder. 

 

Topografisk kort over landskabskarakterområde 4. 
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Beliggenhed og afgrænsning 

Området ligger syd og sydøst for Haslev i den vestlige del af Faxe Kommune. Mod 
nord er området afgrænset af randmorænen og det fladere landbrugslandskab i ka-
rakterområde 2. Den østlige grænse følger Sydmotorvejen, der udgør en barriere i 
landskabet og desuden afgrænser området med udtalt herregårdslandskab. Ved 
skovområdet Denderup Vænge i syd følger grænsen Brødebæk, der ud over at være 
en naturlig grænse i terrænet, også markerer sognegrænsen. Mod syd fortsætter det 
kuperede landskab, men Næstveds kommunegrænse udgør grænsen for det under-
søgte landskab. 

Landskabskarakteren 

Landskabet er karakteriseret ved meget markante terrænformer med såvel bakker 
og store lavninger med søer. Samtidig træder herregårdspræget tydeligt frem med 
de markante skovbryn, der ofte er præget af gamle løvtræer og store marker. Sam-
tidig er bebyggelsen i hele den sydlige del af området kendetegnet ved en ensartet 
byggestil, der kæder områdets kulturhistoriske islæt sammen. Det kuperede terræn 
gør, at landskabsoplevelsen mere er præget af variation og uforudsigelighed end af 
lange udsigter. Fra højdedragene er der dog flere steder gode udsigtsmuligheder.  

Landskabet rummer også mange forskellige elementer, herunder flere landsbyer, 
trafikerede landeveje og en motorvej og fremstår derfor både sammensat og kom-
plekst.  

 

Det bakkede terræn, gamle træer og kulturhistorisk vingesus er med til at karakterisere land-
skabet i dette karakterområde. 
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De strategiske mål og anbefalinger for fremtidig forvaltning tager udgangspunkt i 
kortlægning af landskabskarakteren samt vurderinger af karakterens styrke og til-
stand i delområder. Målsætningerne varetager alene landskabet og de landskabelige 
værdier og forholder sig til fire typer af mulige udviklingstiltag. 

 

Strategiske mål for delområder i karakterområde 1. 

M1 – Beskytte 

Landskabet i delområde M1 skal beskyttes. Herregårdslandskabets store marker og 
gamle træer i markante skovbryn kombineret med det storbakkede dødisterræn og 
de mange søer gør, at landskabet fremstår oplevelsesrigt og særligt karakteristisk. 
Den historiske dybde i landskabet fornemmes og derfor er delområdet sårbart over 
for tilføjelse af nye landskabselementer.   

Handlinger og initiativer, der kan understøtte vedligeholdelse af landskabskarakte-
ren: 

ANBEFALINGER OG STRATEGISKE MÅL  
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› Bebyggelsesstruktur. Den karakteristiske bebyggelse, der historisk og arki-
tektonisk er knyttet til de to godser bør bevares med samme udtryk, da det 
sammenhængende præg medvirker til landskabsoplevelsen. Samtidig er det 
karakteristisk, at der – ud over landsbyerne i den østlige del – kun er sparsom 
spredt bebyggelse i området. Dette bør ligeledes bevares ved at undgå ny 
spredt bebyggelse.   

› Kulturhistorie. Alléerne (herunder den fredede Holte Allé) og den ensartede 
byggestil er vigtige komponenter i fortællingen om landskabets kulturhistorie, 
og bør bevares. Ligeledes skal indsigten og udsigten fra Ulse Kirke bevares 
ved at undgå bebyggelse og beplantning mod syd.     

› Skov og skovrejsning. Skovrejsning må ikke være en hindring for oplevelsen 
af storskalalandskabet, der mange steder byder på gode udsigtsmuligheder. 
Skove og skovbryn er en vigtig del af områdets karakter og de eksisterende 
skovområder skal så vidt muligt fortsat drives med skovmæssig drift.   

› Tekniske anlæg. Tekniske anlæg (særligt høje siloer, vindmøller, højspæn-
dingsledninger), der visuelt forstyrrer landskabsoplevelsen skal undgås.  

M2 – Beskytte  

Landskabet i delområde M2 skal beskyttes. Det kuperede landskab, der dels træder 
ud som et højereliggende bakkedrag, dels rummer store skovområder, byder på 
væsentlige landskabsoplevelser. Også her er herregårdspræget tydeligt, ikke mindst 
i kraft af de markante skovbryn samt farver og udskæringer, der kan genfindes ved 
flere bygninger og gårde i området. Skovens afgrænsning mod nordøst markerer 
det markante bakkedrag og skal så vidt muligt bevares.   

Handlinger og initiativer, der kan understøtte beskyttelsen af landskabskarakteren: 

› Bebyggelsesstruktur. Spredt bebyggelse skal undgås og eventuelle nye 
landsbrugsbygninger bør placeres, så de indpasses i terrænet og evt. afskær-
mes med beplantning. 

› Kulturhistorie. Landsbyen Vester Egede skal bevares som en kulturhistorisk 
helhed, hvor de gamle gårde ligger tæt og hvor husenes byggestil tydeligt er 
knyttet til Gisselfeld Gods med særlige farver, udskæringer mv. Samtidig bør 
vedligeholdelse af gårdene i Vester Egede så vidt muligt understøttes. 

› Skov og skovrejsning. Skovrejsning bør kun tillades i det omfang udsigtskiler 
fra bakkedraget mod nord og øst kan bevares. Dette gælder særligt, hvor del-
området grænser op til M3 og det flade landskab omkring Susåen.   

› Tekniske anlæg. Det uforstyrrede landskab i dette delområdet skal fortsat 
friholdes for tekniske anlæg, der kan forringe de gode udsigtsmuligheder mod 
nord og øst.    
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M3 - Vedligeholde   

Det flade delområde M3 omkring Susåen står i kontrast til det omgivende kuperede 
og storbakkede terræn, og skal vedligeholdes. Den landbrugsmæssige drift af om-
rådet er afgørende for, at den åbne karakter opretholdes og bør derfor videreføres. 

Det bør sikres, at området ikke vokser til, da dette vil forringe udsigtsmulighederne 
på tværs af det flade område.  

Handlinger og initiativer, der kan understøtte vedligeholdelse af landskabskarakte-
ren: 

› Bebyggelsesstruktur. Området bør fortsat være friholdt for bebyggelse, for at 
sikre de uforstyrrede udsigter og udsynet til Susåen.  

› Skov og skovrejsning. Skovrejsning skal undgås, da det vil være i strid med 
det åbne område, hvor også egentlig tilgroning af de våde enge bør undgås.  

› Tekniske anlæg. Det uforstyrrede delområde skal friholdes for tekniske an-
læg, der vil bryde med den meget enkle karakter. Dette gælder såvel høje an-
læg og strækningsanlæg, der skærer gennem området.  
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Naturgrundlag 

Geomorfologi: Området rummer både et storbakket dødislandskab i nord samt et 
højereliggende og mere småkuperet landskab i syd. Dødislandskabet er dannet ved 
isens tilbagesmeltning, hvor efterladt dødis har skabt det stærkt kuperede landskab 
med mange bakketoppe og lavninger, der i dag indeholder småsøer eller moseom-
råder. Bakkepartiet i syd er skabt ved, at isen under sidste istid har skrabet og stab-
let kalkflager sammen. Efterfølgende er området blevet overlejret med et lag mo-
ræneler. 

 

Kortet viser jordbund og terræn i karakterområdet. Der er væsentlig forskel på jordbunden i 
den nordlige del og den skovklædte del i syd, hvor jorden er mere sandet og gruset.  

Jordtype: Jordbunden består overvejende af moræneler med indslag af fersk-
vandsdannelser, især ved overgangen mellem det storbakkede morænelandskab og 
det kuperede dødislandskab. I syd består jordbunden af en blanding af moræneler, 
smeltevandssand- og grus samt ferskvandsdannelser, hvor smeltevandssand og -
grus er det dominerende element. 

BESKRIVELSE 




